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Viernes 4 de Marzo
09:00-09:15      

09:15-11:15 

09:15-09:45  

09:45-10:15 

10:15-10:30  

10:30-11:00  

     11:15-12:15  

11:15-11:45  

11:45-12:15  

12:30-13:45  

Bienvenida

NUTRICIÓN PARENTERAL: ACTUALIZACIÓN. 

Indicaciones: planta de hospitalización, 
unidades de críticos, domicilio.  
Dr. Rafael Galera

Soluciones de nutrición parenteral y sus 
indicaciones en pediatría. 
Dra. Vanessa Cabello

Seguridad y compatibilidad de la fórmula. 
Modo de administración. 
Dr. David Berlana Martín

Discusión.

LA ENCUESTA ALIMENTARIA Y LA 
CALIBRACIÓN DIETÉTICA. 

Modalidades de encuesta alimentaria. Recogida 
fiable de datos. 
Dña. Mireia Termes

Actualización en herramientas para la 
calibración dietética. 
Dña. Elena Borregón

Talleres prácticos (I)

❱ Taller 1: Cálculo de la nutrición parenteral.
Dra. Ana Morais

❱ Taller 2: Encuesta dietética.
Dña. Marta Tejón

❱ Taller 3: Calibración dietética.
Dña. Delia Barrio

15:15-16:30 

16:30-17:45  

Talleres prácticos (II) 

Casos Clínicos interactivos:

Dra. Marta Germán 

Dra. Miriam Blanco
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Sábado 5 de Marzo

09:00- 11:00  NUTRICIÓN ENTERAL: ACTUALIZACIÓN

09:00 - 09:30  Fibra: tipos, cantidad, indicaciones. 
Dr. Juan Jose Díaz Martín

09:30  -10:00  Fórmula de lactante suplementada vs fórmula 
hipercalórica de lactante: diferencias, beneficios, 
riesgos.
Dr. Ignacio Ros

10:00-10:30  Fórmulas específicas de enfermedad: 
indicaciones en pediatría.
Dra. Mª Carmen Rivero

10:30-11:00 Discusión

11:00-11:15 Café

11:15-12:30  Talleres prácticos (III)
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Perfil: pediatras con dedicación hospitalaria 
a la nutrición infantil, preferentemente con 
menos de 10 años de ejercicio. 

La coordinación del curso realizará la 
selección de los asistentes a partir de las 
solicitudes recibidas a través de los 
delegados de Abbott.



Equipo docente
Coordinadoras:

Dra. Josefa Barrio Torres. Médico Adjunto. Unidad de Gastroenterología y Nutrición 
Pediátrica. Hospital Universitario de Fuenlabrada. Madrid.

Dra. Ana Moráis López. Médico Adjunto. Unidad de Nutrición Infantil y Enfermedades 
Metabólicas. Hospital Universitario La Paz. Madrid.

Ponentes:

Dña. Delia Barrio Carreras. Dietista-Nutricionista. Unidad Pediátrica de Enfermedades 
Mitocondriales-Metabólicas Hereditarias. Hospital 12 de Octubre. Madrid.

Dr. David Berlana Martín. Farmacéutico Adjunto. Servicio de Farmacia. Hospital 
Universitario Vall d´Hebron. Barcelona.

Dña. Elena Borregón Rivilla. Dietista-Nutricionista. Unidad de Nutrición Infantil y 

Enfermedades Metabólicas. Hospital Universitario La Paz. Madrid.

Dra. Vanessa Cabello Ruiz. Médico Adjunto. Unidad de Gastroenterología, Hepatología y 
Soporte Nutricional. Hospital Universitario Vall d´Hebron. Barcelona.

Dr. Juan José Díaz Martín. Médico Adjunto. Unidad de Gastroenterología, Hepatología y 
Nutrición Pediátrica. Hospital Universitario Central de Asturias. Oviedo.

Dr. Rafael Galera Martínez. Médico Adjunto. Unidad de Gastroenterología y Nutrición 
Pediátrica. Hospital Universitario Torrecárdenas. Almería.

Dra. Mª Carmen Rivero de la Rosa. Médico Adjunto. Unidad de Gastroenterología y 
Nutrición Pediátrica. Hospital Universitario Virgen Macarena. Sevilla.

Dr. Ignacio Ros Arnal. Médico Adjunto. Sección de Gastroenterología y Nutrición Pediátrica. 
Hospital Universitario Miguel Servet. Zaragoza.

Dra. Miriam Blanco Rodríguez. Médico Adjunto. Servicio de Gastroenterología y Nutrición 
del Hospital Fundación Jiménez Díaz. Madrid

Dra. Marta Germán Díaz. Médico Adjunto. Servicio de Gastroenterología y Nutrición del 
Hospital 12 de Octubre. Madrid

Dña. Marta Tejón Fernández. Dietista-Nutricionista. Unidad de Gastroenterología y 
Nutrición Pediátrica. Hospital Universitario Torrecárdenas. Almería.

Dña. Mireia Termes Escalé. Dietista-Nutricionista. Servicio de Gastroenterología, 
Hepatología y Nutrición Pediátrica. Hospital Sant Joan de Deu. Barcelona.
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